令和 8年 1月 19 日

各 位

いわき地区商工会広域連携協議会

（幹事：四倉町商工会）

経営者等を騙る不審なメールについて(注意喚起)

平素は本会事業につきましてご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 標記の件につきまして、全国的に「ビジネスメール詐欺」「LINE なりすまし詐欺メ

ール」等が発生しており、上部団体より注意喚起の周知依頼がありましたので、不審

なメール等には十分にご注意ください。

＜現在確認されている事例＞

 社長、経営者、商工会、会長等の名称をかたってメールを送信し、開封者を惑わ

し情報や送金等を要求する。

≪参考 警察庁より≫

警察庁では、匿名・流動型犯罪グループ対策を推進しているところ、昨今メディア

で報道されております法人（主に中小企業）を対象とした詐欺被害の連続発生を認知

しております。手口としては、インターネット等で公開されている法人のメールアド

レスに社長等経営者をかたって電子メールを送り、応じた従業員に対して「LINE グル

ープ」の作成を指示し、同 LINE グループに指定した従業員（経理担当）等を入れ、業

務を装って法人口座の残高を調べさせたり指定した口座に送金させたりするなどし

て、法人の金銭をだまし取るものです。被害対象である中小企業に広く周知し被害の

未然防止を図りたく、添付の資料を用いて周知活動や SNS による情報発信を予定して

おりますので、ご協力をお願いいたします。

警察庁 Web サイト「ビジネスメール詐欺に注意！」

https://www.npa.go.jp/bureau/cyber/countermeasures/bec.html

いわき地区商工会広域連携協議会

（幹事：四倉町商工会）

担当：下釜、渡邉

TEL：0246-32-2900

https://www.npa.go.jp/bureau/cyber/countermeasures/bec.html